Ad L. Pecuniam, 1.

Pecuniam, quam tibi a matre debitam fuisse dicis ab heredibus eius, coheredibus tui parte tibi competente debes, si de ea res, quae tibi ob idem debitum obligata sunt, persequi non prohiberis.

S Y M M A R I A.

- 1 Heres tenetur ex persona defuncti.
- 2 Obligatio quoties in eum casum incidit, à quo incipere non potest, extinguitur.
- 3 Confusione obligatio tollitur.
- 4 Pignus rei sua consistere non potest.
- 5 Heres quomodo totum pignus à coheredibus vindicet.
- 6 Solutio particularis debiti pignus non dissolvit.
- 7 Pignora à coheredibus quomodo persequi liceat?
- 8 Obligatio an propter partis confusionem tota tollatur, & an propter partis redemptionem tota retineatur?
- 9 Obligatio quomodo diuisionem recipiat.

Heres in æs alienum & obligationem defuncti succedit, vt non minus ex persona defuncti teneatur creditori, quam si defunctus viueret. *leg. vlt. infra.* Ex hoc iure efficitur illud, quod de conclusione obligationis regula iuris traditur: Quoties creditor debitori suo succedit, aut contra, debitor creditori, confundetur obligatio in persona heredis, eaque confusione t obligatio tollitur. *l. vt debitum 5. infra. hoc tit.* Nascitur, vt dixi, hæc regula ex superiore illo iure, quo dicimus heredem in obligationem defuncti succedere. Nam si creditor succedit in obligationem debitoris debitoris sui: euenit eodem tempore, vt idem sit & creditor & debitor. Id vero natura non patitur, proinde exinde fit impossibile præstatio. Impossibile autem nulla obligatio est, ex regula iuris, *l. impossibile. ff. de reg. iuris.* Nec ad rem pertinet, quod à principio, quo tempore creditor heres non erat, confiteretur obligatio inter eum & defunctum. Nam cum obligatio t in eum casum recidit, à quo incipere non poterat, placet obligationem extinguere. *l. pro parte. ff. de seruit.* A principio nemo idem sibi debitor & creditor esse potest; quia natura alium esse oportet, qui debet, alium, cui debetur. Proinde si ex euentu in hunc casum res deducta sit, obligatio tollitur eadem ratione, qua à principio consistere non poterat, nempe, quia sit præstatio impossibilis, regula autem generalis est: Impossibile nullam obligationem esse; neque adiicitur, impossibile à principio, aut ex post facto, sed generaliter, impossibile, quocunque tempore impossibile rei præstatio exigatur: Quid si creditor pro parte tantum heres sit, an confusione tota tollatur obligatio? Et placet, non maiore ex parte actionem & obligationem confundi, quam ex qua heres successit. *l. penult. infra. hoc tit.* Et merito. Nam si propter hereditatem actio confunditur, consequens est, vltra quam hereditatem quis obtineat actionem non confundi. Hinc rursum consequens: Eum creditorem, qui debitori suo pro parte successit, vt reliquatam portionem actionem integram habet, sic aduersus coheredes agere posse, vt hic scriptum est, pro parte sibi competente. Quæ verba sic interpretanda sunt: *Pro parte competente non hereditatis.* Nam pro hac parte actio confusa est, sed pro parte competente debiti, id est, pro ea parte, quæ ei post confusionem adhuc debetur. Ea est autem pars, quæ debetur à coheredibus. Vt autem creditor pro parte heres, non prohibetur de reliquo debito aduersus coheredes agere; sic nec prohibetur pignora in eam causam sibi obligata à coheredibus persequi. Sed an pignus à coheredibus vindicabit in solidum? Respondetur. Minime in solidum, quia pro parte in dominium pignoris successit. *l. heres in omne. 37. ff. de acquir. hered.* Pro ea parte pignus extinguitur. Nam rei t nostræ pignus non consistit. *neque pignus. ff. de reg. iur.* Itaque hoc casu si pignus à coheredibus possidebitur, sic heres creditor vindicabit totum, vt pro parte hereditaria vindicet tanquam suum: pro reliquis partibus vindicet tanquam sibi pignori obligatum. Quod ita accipiendum est, nisi res obligatæ pignori aliis coheredibus creditoris prælegatæ sint. Sic enim fit, vt, cum heres t creditor in illis rebus nulla esse dominium habeat in totum pignus consistat. Quo casu recte à coheredibus totum pignus vindicabit: Nec ei oberit, quod debitum ex parte sublatum est confusione. Nam etiam si minima pars ex debito supersit; tamen t in eam partem totum pignus obligatum manet. *l. heredes. 25. §. idem iuris. in fin. ff. famil. hercis. l. quandiu 6. infra. de distr. pig. l. 1. infra. si vnus ex plur. hered. cred.* Ius hoc totum exemplo planum fiet. Sit igitur hæc facti species, ad hoc rescriptum accommodata: Filius matri 300. mutua dedit, & ab ea prædium & item ædes, quas dat, pignori accepit. Mater decessit tribus heredibus relictis filiis, filio, & aliis duobus, ex æquis partibus. Quæritur: Quantum huic filio debeatur? Respondetur. 100. quoniam cum pro tertia parte sit heres, actio eius pro ea parte confusa sit, nempe in 100. Quæritur: Reliqua ducenta an à coheredibus petere possit? Et consequens est. Possit, vt hic traditur. & in *l. pen. infra.* Quod si idem pignora, quæ à coheredibus forte possidentur, persequi t volet, itidem ei licet, sed ita, vt dum ea persequetur, partem tertiam vindicet quasi suam, in 7. quam iure hereditario successit, reliquas partes tanquam sibi pignori obligatas. Vt autem prædium & ædes vindicet, tanquam sibi obligata pignori, ius non patitur; quia pro tertia parte dominus esse cœpit earum rerum quatenus dominus est, eatenus pignus non constitit. Si tamen proponas, matrem hoc prædium & has ædes vni ex aliis heredibus prælegasse, recte eas in solidum vindicabit filius, vt sibi pignori obligatas, quoniam earum nulla ex parte dominus est. Nam prælegatum totum ad heredem, cui relictum est, pertinet. *l. Titia. ff. ad l. Falcid.* Hæc in pecunia filio debitori expeditam rationem habent: Nam hæc obligatio diuisionem recipit, vt consequens sit, eam pro parte tolli & pro parte manere posse. Quid fiet in iure confusionis, si huic heredi res promissa sit, quæ diuisionem non recipit? Finge, matrem fuisse obligatam filio, vt opus aliquod illi exstrueret. Finge matrem promississe viam per fundum suum, aut etiam aliam aliquam seruitutem factam constituisse. Faciendi obligatio iudicialis est. *l. stipulationes non diuid. 72. ff. de verb. obligat.* Seruitutis obligatio multo magis. *l. 2. §. 1. & d. l. si. pul. non diu. 72. ff. de verb. obligat.* Quæro: An his rebus ita promissis propter partis confusionem tota t tollatur obligatio? an propter partis redemptionem tota retineatur? Quoniam res indiuisa est? Respondetur. Hic alia causa est obligationum faciendi, alia obligationis seruitutis, si, quod debetur heredi creditoris, in faciendo est, reliqui coheredes solidum facere debent, sed ita, vt heres credi sumtum pro sua parte conferre debeat: quæ res facit, vt effectus diuidatur obligatio. *l. fideicommissa. 11. §. si in opere. pen. ff. de leg. 3.* Consequentur etiam reliqui coheredes in hac obligatione faciendi, vt pro parte hereditaria solum condemnentur, hoc modo: si opus debitum non faciunt: vbi enim non fecerunt, condemnantur in pecuniam numeratam; quæ obligatio t diuisionem recipit. Et propterea singuli in pecunia non amplius, quàm pro parte hereditaria condemnantur. *l. stipulat. non diuiduntur. 72. vers. Celsus. de verb. obligat. l. si duo. 22. in si. ff. de positi.* Diuersa conditio est seruitutis promissæ. Si creditor filius pro parte successerit matri, quæ seruitutem debeat, non tota retinetur seruitus, sed tota amittitur. Quoniam vbi seruitutis obligatio in eum casum recidit, à quo incipere non poterat, obligatio extinguitur. *l. pro parte. ff. de ser.* Id autem in hac confusione partis seruitutis contingit. Nam non potest seruitus imponi prædio filii pro parte coheredum solium: nam per partes seruitus prædio hereditario ne acquiri, nec imponi potest. *l. si quis duas. 6. §. 1. ff. communia præd.* Pro parte autem heredis creditoris imponi nullo modo potest; quia pro parte hereditaria filius est dominus fundi hereditarii, cui fundo seruitus imponi debet. Eius fundo ad ipsius fundum proprium seruitus imponi non potest; quia res sua nemini seruit. *l. iure communi. 26. ff. de seru. vrb. præd.* Idque vltique adeo verum est, vt ab initio recte esset constituta seruitus per fundum alienum: tamen seruitus confundatur, si idem vtriusque prædii dominus esse cœperit. *l. si quis ades. 30. ff. de seruit. vrb. præd.*

Ad L. Pro hereditariis. 2.

Pro hereditariis partibus heredes onera hereditaria agnoscere etiam in fisci rationibus placuit: nisi intercedat pignus, vel hypotheca, tunc enim possessor obligatæ rei conueniendus est.

S Y M M A R I A.

- 1 Obligatio, qua defunctus tenebatur, an in heredem solida transeat?
- 2 Heredes quatenus & in quantum singuli ex persona defuncti teneantur.
- 3 Onera hereditaria duplicia.
- 4 Fiscus an actionem aduersus heredem diuidere debeat potest, quam aduersus defunctum in solidum habet?
- 5 Coheredes quidam si soluendo non sint, an & quatenus ceteri onerandi sint, ne creditores suam omittant.
- 6 Obligationes hereditariae cur diuisionem non admittant?

- 7 Obligatio faciendi omnis natura individua est.
 8 Obligatio seruitutis & obligatio faciendi, quid differant?
 9 Obligatio car & quomodo sit individua?
 10 Obligationis conditio que operetur?
 11 Obligationes que diuisionem recipiant?
 12 Exceptiones Accusis refutantur?
 13 Explicatio leg. 3. §. heres. ff. commod.
 14 L. 3. de aliment. legat. explicata?
 15 Pars hereditaria quid?
 16 Partes viriles que?
 17 Es alienum inter heredes diuiditur?
 18 Legatorum prelatio quatenus, & quomodo pro hereditariis portionibus prelatetur.
 19 Nomen legere quid?
 20 Partes emolumentum a partibus legatariis differunt?
 21 Legatarij oneribus hereditariis non tenentur?
 22 Lucro fruens, etiam onus lucro adiunctum sustinere debet.
 23 Actio de pignore & hypotheca est realis.
 24 Actio in rem Seruiana, cui, in quem, & quatenus competat.

HEREDES succedere in obligationem defuncti, & teneri obligationibus hereditariis constat, l. vlt. infra, vbi dicitur. *Quæritur, An solida obligatio, qua defunctus tenebatur, transfereatur in heredem?* De eodem dicitur. Deinde quæritur, *cum obligatio defuncti transfertur in heredem, si plures sunt heredes, quatenus eorum nomine singuli teneantur?* Qui locus exponitur in hac lege. Est autem hæc summa: Interesse, vtram creditores aduersus heredes personalia actione agant? an pignus persequantur, in quam rem est actio in rem Seruiana. Personalia actione si conueniantur, hereditaria onera agnoscunt, sed pro parte, & pro parte, non qualibet, sed hereditaria. Seruiana in rem actione si agitur, non omnes heredes conueniuntur, sed vnus, qui possidet, & is in solidum, quatenus possidet. Quæ partes sigillatim explicandæ sunt. Dicimus heredes onera hereditaria agnoscere debere. Duo genera sunt onerum hereditarium: *Es alienum defuncti, id est, quod defunctus debuit, & legata, seu fideicommissa.* Nam & hæc ab herede præstanda sunt: vt indicat definitio legati, quæ est in §. legatum. *Institut. de leg. acti.* Hæc onera numerantur in leg. 2. infra, ad Trebellian. Vtrumque onus heredes pro parte tantum agnoscere debent. Quod attinet ad æs alienum defuncti, constat, id diuidi ipso iure inter heredes pro portionibus hereditariis. Ipso iure, id est, ipsis verbis legis 12. tabul. qua de hac diuisione cautum est l. pacto. 26. supra, de pactis. l. ea, que. & l. licet. 23. supr. fam. hercis. l. heredes. 25. §. an ea. ff. famil. hercis. Eadem causa est legatorum, & fideicommissorum. Etiam horum petitio aduersus heredes pro parte ibi hereditariis competit, vt est, in l. legatum. 80. Digest. de leg. 2. Vt merito hoc rescriptum generaliter de oneribus hereditariis omnibus conceptum sit. Hoc ius neque personæ creditoris conditio, neque paupertas coheredum mutat: Fac, defunctum fisco deuiisse. Fisco propter utilitatem publicam præcipua causa esse debet, & minime fisco iniuria fieri, diuisio autem actionis nonnullum incommodum habet. leg. 3. Digest. famil. hercis. Dicimus ne igitur: *Fiscum transfertur aduersus heredes actionem diuidere debere, quam aduersus defunctum in solidum habet?* Respondetur. Dicemus. Idque diferte hic expressum est, ius superius etiam in fisci rationibus obseruari. Ex merito: *Quia à principio singuli heredes non plus debeuerunt, quam partem.* Nam & pro parte tantum heredes sunt. Extra eam partem non sunt heredes, vt merito vltra teneri non debeant: Hoc ius semper æquum est, quisquis agat. Proinde & aduersus fiscum seruabitur. *Quid, si transfertur ex coheredibus soluendo non sint, an non æquum est earens ceteros onerari, ne creditores suum amittant?* Respond. Non eo magis ceteri onerantur, vt diferte scriptum est in dict. leg. 80. Digest. de leg. 2. Merito hoc quoque. Nam si cum singuli ab initio tantum partem debeant, a ceteris amplius exigetur, id exigetur ex persona ceterorum, qui soluendo non sunt. *Quenquam autem ex obligatione & contractu alterius conueniri leges vetant, leg. 2. & 3. & toto titulo, ne vxor pro marit.* Et toto titulo sequent. *ne filij pro patre.* Hic tamen videtur oblatre exemplum plurium fideiussorum. Nam inter plures fideiussores obligatio diuiditur ex Epistola Diui Hadriani, sed hæc conditio: si omnes soluendo sint, tempore litis contestate. *Quod si quidam soluendo non sint, hoc ad ceterorum incommoda pertinet. §. si plures. Institut. de fideiussor.* Sed

diffimilis fideiussorum conditio est. Nam fideiussores iure ipso singuli in solidum tenentur. Et quod conueniuntur pro parte, quatenus soluendo sunt, id consequuntur beneficio Epistolæ Hadriani, non proprio iure. Contra, plures heredes singuli ab initio nihil, nisi partem debent, ære alieno per legem statim diuiso. *dict. leg. pacto, supra, de pacto.* Hæc definitio et si verbis generaliter concepta sit; tamen hanc conditionem habet: *si modo onus alienum partem & diuisionem recipit.* Quod si obligatio diuisionem non recipit, singuli heredes in solidum tenentur, vt defunctus. Nam lex 12. tabul. obligationem hereditariam diuidit, si potest: si non potest, naturam obligationis sequitur. l. heredes. 25. §. an ea. Digest. famil. hercis. Neque id aduersatur generalitati huius definitionis. Nam in his verbis, *pro partibus hereditariis, inest conditio, si modo sint aliquæ partes hereditariæ, veluti, cum stipulor hoc modo, hanc summam 100. fl. dare spondes? inest hæc conditio, si modo est summa hæc 100. fl. si ita stipulatur.* 120. Digest. de verbor. obligat. Obligationes hereditariæ diuisionem non recipiunt, partim natura rerum, partim obligationis conditione. Natura rerum obligationes omnes non diuiduntur, in quibus hæc res debebantur, quæ & ipsæ diuisionem non recipiunt, eiusmodi sunt via, iter, actus, aquæ ductus, ceteræ que seruitutes. l. stipulationes non diu. 72. Digest. de verbor. obligat. In obligationibus omnibus debentur aut res, quæ proprie ita dicuntur, aut facta. §. vlt. Institut. de verbor. obligat. Res natura sua diuisionem non recipiunt, seruitutes prædiorum tam vrbianorum, quam rusticorum, veluti via, iter, actus, item vltus ex seruitutibus personalibus. l. 2. §. 1. dict. l. stipulatur non diu. 72. ff. de verb. obligat. Proinde ijs rebus promissis, si promissor decefferit pluribus heredibus relictis, singuli heredes in solidum tenentur, vt viam præstent: & nisi omnes viam præstiterint, singuli in solidum solida seruitutis æstimationem condemnantur, quam postea repetent à coheredibus iudicio familiæ hercis. l. via. 17. Dig. de seru. l. 2. §. ex his igitur. ff. de verb. oblig. Item est, et si testator viam per fundum suum Titio legauerit. l. 11. §. si in opere. penult. Digest. de leg. 3. Faciendi obligatio hereditaria, quæ in eo est, vt quid fiat, natura individua est, veluti, si stipulor rem tradi, fossam fodi, insulam ædificari, rem mihi restitui; quoniam hæc omnia facta pro parte impleri non possunt, & diuisio horum corrumpit stipulationem. *dict. leg. stipulatur non diu. de verb. obligat. l. si duo. 22. Digest. de positi.* Proinde siue is, qui quid facturum se promiserat, decefferit pluribus heredibus relictis, siue testator heredes suos quid facere iusserit, omnes heredes in solidum facere debent; quia partem natura præstare non possunt: neque pars intelligi potest, priusquam totum impletum fuerit. *lin. excusatione. 85. §. secunda species. Digest. de verbor. obligat. l. si duo. 126. l. cum ex vna. 139. Digest. eodem.* Sed hæc species differt ab obligatione seruitutis. Nam seruitute promissa diximus, si heredes seruitutem non præstant, singulos in solidam æstimationem seruitutis damnari. Hoc contra fit in faciendi obligationibus. Nam si quis, se quid facturum promiserit, & decefferit pluribus heredibus relictis, singuli quidem heredes in solidum facere debent, si faciendum volunt liberari. At si facere nolunt, non alia condemnatio est aduersus eos, quam in id, quod interest: quæ obligatio inter heredes diuiditur: vt singuli non maiore ex parte condemnentur, quam, ex qua heredes sint. l. stipulatur non diu. vers. Celsus. l. cum ex vna in fin. Digest. de verbor. obligat. l. si duo. 221. in fin. Digest. de positi. Conditio obligationis fit, vt obligatio diuisionem non recipiat, non natura rerum debitarum, cum species aliqua generaliter promittitur, veluti, homo, bos, equus: aut cum duæ species certæ sub disunctione, aut alternatiue promittuntur, veluti Stichum, aut Pamphilum dabis. l. 2. §. 1. Digest. de verbor. obligat. In his obligationibus res promittuntur natura diuiduæ. Partes enim natura intelliguntur, et si corpore sint indiuisæ. Sed fit conditio obligationis facit, vt cum homo generaliter promissus est, non possint præstari plurium hominum partes, sed necesse sit præstari vnum hominem. Item, cum Stichus, aut Pamphilus promissus est, conditio obligationis facit, vt aut Stichus integer dari debeat, aut Pamphilus integer: non autem, vt Stichus pars & Pamphilus pars dari possit; quoniam vnus promissus est, non duorum partes. Hac de causa fit, vt si harum rerum promissor decefferit pluribus heredibus relictis: non prius singuli heredes liberentur, quam omnes vnum hominem dederint. o. l. 2. §. 2. & §. ex his igitur. seq. l. in exsecut. 85. §. pro parte. ff. de verb. oblig. Extra has obligationes ceteræ transfertur omnes diuisionem recipiunt. Hæc autem sunt, quibus aut pecunia promittitur, aut species certæ, puta, vel vna numero, vel plures coniunctim, vt & Stichus &